m Et ciuitati hierusalem restorationē. i. Esdr. vi.

n Tunc tēpōris tribuēndā. s̄. quando gentes quibus com

minatur destruēntur. Miser. xxx. Ecce ego conuertā conuer

sionem tabernaculorum iacob: et tectis ei⁹ miserebor: et edi

ficabit ciuitas in excelsō suo: et tēplū iuxta ordinē suū sun

dabif. o Lexū lectiōis denūciavit: Sophonie. iij.

Explicit q̄llcūs exposito isti⁹ p̄logi.

Postilla Nicolai de lyra sup̄ Sophoniam p̄pheta incipit.

Ia. I Erbū dñi. Prophētia Sophonie in duas

partes diuidit̄: in proemiu et tractatū: q̄ in

cōpīt ibi: Cōgregās. In p̄emio notificat̄ Sophonie stat⁹ ge

nus et tps. Stat⁹ cū dñ: Acerbū dñi qd fa. ē tē. p̄ b̄ni ostendit̄ ipm fuisse p̄pheta. ii.

Petri. i. Nō volūtate hūana allata ē aliquā p̄phētia: s̄ spūctō spirāti locuti sūt sā

et dei hoies. Et iste stat⁹ ē q̄si medi⁹ inf̄ deū q̄sēm p̄lm̄: p̄l qd p̄phētū dñi par

ticipatiue: fm qd expōit̄ saluator̄ ill̄ psal. Ego dixi dñ est. d. Job. x. ca. Illos dixit̄

deos ad q̄s fact⁹ ē fm̄ del. sc̄do notificat̄ ei⁹ gen⁹. cū dñ: q̄ Filii chusi tē. fm̄ re

gulā hebreoꝝ iste fuit p̄phēt: et q̄ expōit̄ nomē ei⁹ in p̄ncipio p̄phētē filij fuit. sic

dicit̄ est. Es̄a. j. et id est intelligendū de alijs trib⁹ hic nomisatis: licet nō habeant̄ eo

rū p̄phētē: et sic patet q̄ iste sophonias nō solū fuit p̄phēt: s̄ de genere p̄phētiz

q̄ pat̄ ei⁹: au⁹: et attau⁹ fuerūt p̄phēt: tertio notificat̄ tps. cū dñ: In dieb⁹ iō

sie tē. er q̄ patet q̄ iste p̄phētauit̄ an tps babylonice captiuitatis. s̄ Cōgregās.

Hic consequenter ponit̄ tractatus qui diuidit̄ in duas partēs. s̄. in partē cōmī

toriam et consolatoriā que incipit in. iii. ca. Prima in duas: q̄ p̄mo cōmī p̄tōrib⁹

generalit̄. sc̄do magis specialiter. ibi: Et extēndam. Circa p̄mū dicit̄ p̄phēta in

ll 5 ḡsona do

Glo. ordi.

Sophonie Ia. I

Nico. de lyra

Ga Gregas ho. Etiam bruta asalia sacerdotia dei: et ibueris vobis et interficeris hominibus solitudo erit et raritas bestiarum et volucrum et homines qui impiorum sunt nimia multitudo non vastabuntur. Non et de consummatione seculi accipi quoniam homines et pecora et vniuersa deficit: et tolleret iniqitas a facie terre. b Et extendat. Pro ruinas ipsorum et iniquorum ablatio est: non iudicatur hierosolima dñis loquitur. Judas ei et heliam in templo domini statua baalis posuerit: et secundum scutarium idola sibi et deum venerati sunt. c Unum idolum sacerdotum non sacerdotes sed editi tuos et fanaticos appellat. Per iudicium et hierosolimam interpretationem potest accipi aia cuiusque a qua auctor dñis oia predicta: vel in consummatione seculi vel in fine cuiusque cum videtur deus consisteret: et secundum pacis habuisse. De tali hierosolimae disperdet deus omnes superbia: et falsos cultus in deum: et variorum errores dogmatum et mundo et deo pariter servient: et per quotidiana petra auctorionem a dño et neglectum in deum. Allego. Quoniam refrigerescit charitas multorum: et ita abundabit iniquitas: ut filii hominis venientes invenerint fidem in terra: tunc deus pertinet eos qui videntur sibi nomine domini consenserit: et ecclesia quam a pace nomine habet: et auferat haec qui intercesserat in sublimioribus. d. tolleret vanam gloriam quod fecerat in ecclesia: et nota eorum quod solo nomine dicitur propter huiusmodi: et quod adorantur. s. t. m. c. q. eleuant contra scientiam dei: quodcumque in mundo gerunt ad orationem et ad occasum stellarum referentes: et eos quod adorantur dominum et melchonum qui duobus dñis simul volunt placere deo et mundo: quod perdit regem mundum et hominem: et eos quod per mala opera declinant a deo et non regnunt eum per misericordiam. b Avertitur de. Qui re liquet cultum eius: iurant in melchonem: et adorant militiam celum. c Silere a sa. Nam propterea captiuitate cunctarum ipsarum silentium incutens maiorem timorem ex vicinitate tropo. ipsi captiuitatis. Tropo. Hoc est ad copationem eternitatem brevi est vel ex parte singularium citio venit. ait g. Timeant oes ne irata dei facies puniat eos vel in exitu cuiusque vel in eum iudicio: et si insti voluerit eum non est eis vobis timendum: quod impunit dñs: et iudicari restamento figurales hostias ad remedium et in novo sagittinum christi mundatorum omnium per quem salvatur et scripturam vocati ab eterno: vel per sanguinem christi sanctificans apostoli et ceteri quod per eos sunt vocati. Potest dici quod sacrificium babylonios in ultione peccatum populivindicatur dei iniuria. d Et erit in die ho. Mystice. Viserbit deus in die hostie filii sui super principes indeorum: et super regiam domum: quod super ad illud tempore fuerit reges de dauid: sed per hanc hostiam defecerunt: quod induiti sunt. v. p. qui recesserunt a pectore et in dimento dei errore suo opti. Possunt hec de die iudicari auctoribus: quo puniet dñs principes quod lacrimaverunt nec salutem gregis curarunt: et quod latenter se esse filios regis Christi: et quod induiti sunt non christi: sed induiti veteris hominis. i. virtutis: et per hoc elecerunt se de ecclesia traditi sarthane: et omnes qui sceleribz contaminant ecclesiam. Possunt hec etiam de anima cuiusque intelligi: cuius sensus et cogitatio debet esse hospitium regis dei qui induit se vestimentis diversorum virtutum et implet templum corporis sui iniquitate et dolo. e Ingreditur super limen. Intra hebraica veritate quod transiit limen quod historice sic dicitur: punient illos qui intra librum regum non calcant limen idolorum superstitutionibus seruentur. f Et erit in die illa dicit dominus vox clamoris a porta piscium et vnu. Porta piscium vocatur quod dicit diabolus et ioppen et vicinior est maria secunda: signa portarum sedi muri in eodem climate a collibus domo monte syro: et super excelso par

psona dñi: Gregas cōgregabo oia a facile terre, et ista congregatio non est ad salutem sed ad penitentiam: quod patet ex fine huius predicti. vbi dicitur: Et disperdat homines a facie terre. Et homo accepit cōgregatio ad abacum. j. Totum in hunc sublenauit et congregauit in rete suu. Et si cōminat pena peccatoribus generaliter, cum dicitur: a Longgregas hominem. b. homines peccatores ad penitentiam: et quod bruta propter hominem facta sunt. idco cōminat quod hec pena extendebat ad ipsa, cum dicitur: Et peccatum. b Et extendat. Hic consequenter cōminat peccatoribus specialiter, et primo inde his secundo populis extraneis. ca. sequenti. vi. prima diuidit in quatuor partes: quodque per modum cōminatio sacerdotibus. secundo principiis. tertio vulgaribus. quarto se occultantibus. quanto cōcludit tribulatio nis pondus. partes patebunt psequendo. Ita tamen diuisio non est ita pecta quoniam de sentia vii partem ponat aliquid in aliis sicut sit cōiter in diuisiōibus alijs propter eam. Circa primū dicitur in psalmo dei: Et extendat manū meā sup iudicā: et sup oes habitatē hierosolimā: et dis afferā: b custodes baalis quod pauci de cede hostiū remanserunt. c idolum sidonizum pērā d loco hoc reliquias baalis: et a quod fuerit auctores idolatrie. b s. i. illos destruā quoniam sacerdotes dñi: modo simul deum et idola coluntur.

Gregas hominem et peccatum: pateretur a homines et peccatum congregans.

gāns volatilia et pisces maris.

Et ruine impiorum erit: et dispersus homines a facie terre dicit dominus.

a exercitus manus gestu pueris ostendit.

Et extēdā manū meā sup iudicā:

t sup oes habitatē hierosolimā: et dis

a afferā: b custodes baalis quod pauci de cede hostiū remanserunt.

c idolum sidonizum

pērā d loco hoc reliquias baalis: et

a quod fuerit auctores idolatrie. b s. i. illos destruā quoniam sacerdotes dñi: modo simul deum et idola coluntur.

nomina editiōrum cum sacerdotibus: et

eos qui adorantur sup tecta militiam

s sole et lunam et alia astra.

celi: et adorant et iurant in domino: t

s. i. a idolo amonitare: et illos etiam destruā.

b et iurant in melchonem: et qui auer

tuntur deposito tergum domini:

t qui non quesierunt dominum: et

nec inuestigauerunt eum. Silete /

a s ab imminente captiuitate. b s prope est capiuitate ppterata sub iofia.

te a facie domini dei: quod iuxta est

a s capiuitate et yltiōis. s subuersio hierosolimā dñs domini. Quia preparauit /

a s ut sibi immolent quos dedicauit ad mortes

quoniam hec hostia placeat mihi.

domin' hostiā: sanctificauit vo-

a s capiuitate iudeas quod tempore populi molad.

catos suos. Et erit in die hostie

a s qui mane dibebat siceram.

dñi visitabo super principes et super

a s vel omnes de regia stirpe: vel proprie filios iofacie.

b s quod per cultu dei venerati sunt idola.

filios regis: et super omnes qui in

duti sunt veste pegrina. Et visita

a s superbos quodam factus et dignitatis superciliosus.

gradus reperi et sacruari lumen acedunt. b s Et ex parte quodam factus et dignitatis superciliosus.

plēnt domus domini dei sui ini-

a s quodam exenta manu dei super hierosolimam hominis exercitus etiam vallauerit.

f quitate et dolo. Et erit in die illa

a s qui induit idola colebat: ut

predictum est. q Et visitabo super

omnem qui arroganter ingreditur super limen. ingreditur do-

mum domini magis ad suam pompa et ad dei reverentiam. In

hebreum tamē habetur: Super omnem transilientem limen: quia

aliqui volentes sacerdotes dagon et eius cultores imitari: quod

non calcant super limen templi dagon. i. Reg. v. Sic ingredi-

entes templum domini limen transiliebant absque eius calcati-

one: Et quod dicit hic Rabi Salomon.

r Qui complent dominum domini dei sui iniquitate et dolo.

ibi tractantes negotiationes et consilia: ut pater Job. ii. q. q. habent iniquitatem et dolum annexum. s Et erit. Hec est ter-

tia pars in qua cōminatur vulgaribus, dicens:

Vox clama-

Sophoni

ordi.

Gregas

comptu facilius

ad hanc tempi facilius

Nico del

Glo.ordi.

Sophonie La.

I

Nico.de lyra

Clori pte vrbis qua ab hostibus occupata facilior descessus erit ad pna. Multi ad babyloniorum tpa hec referunt. Prima porta oculoꝝ q̄ aperiunt ad cōcupisēdū. In iudicio q̄ cū apient libri tota imago antiquꝝ sceleſu exhibebit ante oculos eoz. Post clamorē huiꝝ porte sequit̄ vluſat̄ secundē est aurium. In his duobus sensibus maxime peccat homo et punietur: videns et audiens totum ordinem suorum malorum hoc terrore conteretur quid in homine fuerit excelsum. Tel in fine mundi a prima porta piscium lugebunt q̄ summi seruauerunt baptisimata sc̄ia q̄ nō egerūt penitentiā de petis et tūc cōterent: q̄ noluerūt humiliari: p̄ has duas portas introit̄ vel redit̄ ad ecclesiam. a Alulate habi. H̄elcripto clamore q̄ erit in superiori porta vrbis: supponit et de valle syloꝝ quā cōpat pile. i. vasti in quo tūdūn frumenta: q̄ de porta piscium et de seca et de collibꝝ p̄ ruēs exercit̄ studet inferiora loca: chanaan vocat pp̄lm inde eoz. **U**nū: H̄em chanaan et nō iuda. Alulate. Vocant ad planetū q̄ in ima see lruꝝ suorū sunt dimersi. **D**icit: Conticuit omnis pp̄ls cba. signat in dle indīcē cessaturā blasphemā eoz qui in celū posuerūt os suū: chanaan cōmotio. hoc nomine vocant iudei: quorum pedes nūc fixi sunt super petrā. b Et erit in tem. il. captiuitatis per babylonios vel romanos: q̄ nullū peccatū eoz qui legē det dūmīst̄ impunitū remābit: q̄ nullus remanebit absconditus: nec in cloacis: nec in spelūcīs in quibꝝ reges et sacerdotes se timore mortis absconderūt. c Scrutabor hierlm. tpe iudicij scrutabīs deus cū lucerna ecclēsī suā: et punier cōceptores mādatoꝝ suoꝝ: qui quasi cū rōne se peccare dicētes blasphemāt̄ dū dicētes: q̄ nec p̄nia nec penas possit reddere: et illis in cecitate dēp̄līs appōet lucerne xbi et rōniꝝ: q̄ oīa ī mediū vitia p̄feret. d Qui dicunt. In die iudicij v̄l morte cuiusq; q̄ male erigeat̄ stra deū vastabit̄ vt cesserent a malo ope mēbra q̄bus pr̄ nō bñ v̄tebank: et domos q̄s edificabant̄ in sanguine destruent̄: et non in leprosa domo: sed in bene edificata habitabītur: et q̄ plantabāt vineā sodomorū et nō dei. iō nō bibet vīnū eaz vt inebrient̄ cū Joseph in metidiebis. p̄p̄ est dies dñi ad cōparationē eternitatis: vel q̄ mors vniuersitatis cōsumationē mūdi facit. In vīraq; captiuitate exercit̄ iūdeoz celsus est: dom̄ dirute sūt: agri vineeq; vastate: et cū dicerēt ad. pp̄has: q̄d vos cōminamini post longū tps euenerit: dñs veloci plaga cito eos p̄fūs. e Juxta est dies dñi. In cōsumatione seculi v̄l in exitu cuiusq; dies dñi erit amara bis qui male fortis fuerūt: cū etiā iusti p̄ ignē saluēt. dies miserie cū dicēt: Ne nobis q̄a miseri sum. dies tenebrarū: q̄ eos q̄ lūce oderūt tenebre sequent. dies nebule et tur. venier sup eos tēpestas dei. vnde et nouissima tuba dei terribit eos. sup cūmitates quas munierunt multitudine p̄catorꝝ: et sup angulos. i. p̄uersa opa et erecta erit ira dei. vñ et arguunt̄ pharisei q̄ adorāt̄ in angulis platearū a via dei q̄ arta et directa est declinates et tortuosos angulos sectates. Juxta est dies do. Dies vtriusq; cāptiuitatis amara: q̄ ad amaritudinē dei puocauerūt. et sōlū ibeciles sed forissimi viri depriment̄ et q̄ lumē dei respuerūt tenebris obuolūt̄: et q̄ noluerūt solemnē dīx audire tubas: audiēt tubas bellatius de excidio mūnūtārū cūmitatiū et excelsor angulorū iudee: plus oculis q̄ scriptis potest cognosci. f Et tribulabo homines. In fine seculi vel cuiusq; tribulabūt̄ qui vt homines vixerūt et vt homines mortui sunt: et qui perdidérūt lumē virtutē ibunt ut ceci nō iūcītēs lumē penitētē. Qui peccauerūt dñs dū relinquerēt̄ iusticiā et alias virtutes q̄d sunt: et iniusticiā et alia vitia scēti sunt. Effundet̄ sāguis. p̄ sāguinē accipitur vitalis anima qua vegetat̄ et sustentat̄ et vivit hō: quam qui effundit vel p̄ scādalū v̄l p̄ p̄uersa doctrinā. i. in iudicio effundet̄ ab eo et cogit amittere q̄d sibi videbāt̄ habere vitale. Ridiculū aut̄ videret̄ si in resurrectiō sāguis cuiusq; effundēd̄ dicere. In summatione q̄ v̄l generali v̄l speciali sāguis qui effusus ē clamabit̄ ad deū: et apparebit̄ in medio et opa sāguis et terrena sic puluis lacēbat̄ et stercoa: et illo die q̄ diuitias cogūt̄ ex necessitate diuitias amittēt̄ p̄ eas liberari et poterūt: q̄ oīa terrena celo dei deuorabūt̄. Diuities qui magna iniqtatē ḡreganerūt diuitias per eas non poterunt liberari: quia ignis celi dei succensus contra eas tam terrā

a. Vox clamoris a porta piscium. sic nomīata: q̄ re spiciebat mare: et p̄ illā piscis inferebāt̄ in hierulū salē et erat in muro exteriori. b Et vluſat̄ a secunda. i. a porta sibi correspōdēte in muro secundo. c Et cōtritio magna a collibꝝ. i. a monte siō ī quo erat tēplū et domus regia q̄ clau debāt̄ etio muro. Tr̄plicē enī clausurā fecit Sa/lonō in hierusalem. et p̄ ista ostendit̄ q̄ tot̄ populus ciuitatis esset affligend̄ ī omni parte. d Alulate habitatores pile. i. hierlm: vt dicunt expositores nostri cōmunis: que dicit̄ pila eo q̄ ī medio indee: sicut pes pōtis q̄ pila dicit̄ ī medio eiꝝ. vñ versus: Est pila pes pōtis: pila lud̄: pila taberna.

In hebreo habet: Habitatores hamaquetes: et sonat̄ pfundū in latino: et dīc̄ Sa/bi Sa. q̄ illa ī ciuitas q̄ vocat̄ tyberias: nominata p/fundā: eo q̄ est ī demissio/ri loco indee. e Lōticu/it omnis popul̄ chanaan. i. iudeoz suis indee: q̄ ibi habitauerunt chanaeani filii os israel: et q̄ filii isrl̄ securi sunt mores chanaeozū. f Disperterūt omnes iu/niūt̄ argento. i. pleni diuiti/is male acquist̄. que inuolunt̄ homines peccat̄. fīm il lud. i. Thimof. vi. Qui vo/lunt̄ diuities fieri incident̄ ī laqueum et tentationem dia/boli et desideria multa tē. g Et erit fortitudo eorū in dire/cione: et dom̄ eorum in deser/tum. Et edificabūt̄ dōmos et nō sōdomozū. h hitabūt̄: et plātabūt̄ vineas et nō bibētynu eaz. Juxta ē dies do/mini magn̄: iux̄ ē et v̄elox nimis. vlor dei dñi amara: tribulabit̄ ibi fortis. Dies ire dies illa: di/tribulatiōis et angustie: dies calamitat̄ et miserie: dies tenebra/rū et caliginis: dies nebulē et tur binis: dies tube et clāgoris sup/a vībī vīx sunt parua vestigia ruinārum. ciuitates munitas: et sup angu/los excelsos. Et tribulabo homines

i. cui nullus potest resistere. Et erit fortitudo eo. i. diuitie eoz. vñ in hebreo habet: Substātia eoz. In direptionē chaldeis. p Et dom̄ eoz in desertū. habitatores eoz occisi v̄l captiuitat̄. ideo subdit̄: Et edificabūt̄ do. r̄. q Juxta ē. hec ē ps̄ q̄nta in q̄ dēcludit̄ pōdus tribulatiōis imminentis. cū d̄: Juxta ē di. do. magn̄. magnitudo sūe vīdīcte. r Et dīc̄ dñi amara. q̄ oīs clamabūt̄ ī amaritudinē angustie. s Tribulabit̄ ibi fortis. et multo magis alij. t Dies ire dies illa. i. dies vindicte. v Dies tribulatiōis exteriō. x Angustie. interl̄. y Dies calamitatis. i. luci. z Miserie. i. cuiuslibet boni defecit. a Dies tenebrarū et caliginis. q̄t̄ diceret̄ tātā erit tribulatio q̄ nullus poterit videre locū fugiēdi seu abscondēdi se. b Et turbis. i. imp̄ chaldeozū omnia rapientis. c Dies tube et clangor. chaldeos ad bellū incitāt̄. d Et sup an. ex. i. turrēs excelsas q̄ solēt̄ fieri ī muroꝝ agut̄. Et ambu

Glo.ordi. Sophonie Ca. II

Cro. *a* Ne qui habitatis fu. *P*redicta vastitate quatuor magnarum urbium palestine: ad ipsam pruinciam generalis fino dirigitur et dicit eis: ve in adiutori babylonio: qz etiam illi qui in terra mare habitat tollent per eos. *T*e que ha. *E*ropol. *A*el in consummatio mundi: vel quotidie fit per ecclesiasticos viros cominatio dei ad illos corrigendos: qz cu debeat habitare in iudea. i. terra promissionis vel professio malum habitare in mari et fluminibus: sicut etiam dicitur etiam terra chanaan semper in motu suo: et philistei cadentes potionem hos dispergit de priori habitatio: ut regio quod prius continebat gregem perditum: incepit esse ouile pecorum Christi: et iudas. i. vera confitio habiter in funiculo maris: et cu mundi vespera adiutentis de multis vocatis pauci electi: qui nunc reliqui vocant de domo iuda: pascunt eos qui prius in mari passabantur: et qui prius erat in ascalone. i. in quibus prius manabat crux interfectorum. ascalon enim ignis homicida dicitur. *t* b ideo quod de visitavit populum suum: et eos qui facile sophistis matibus hereticorum decipiebantur: ad veritatem cognitionem reductos faciet iumentorum victores. *b* Requies pastorum. In tantam venies vastitate que letabar in euersione inde: ut oes urbes tue munitissime etiam ouilia pastorum sint. *c* *Audiui op.* Post combinatione que facta est contra philistinum: nunc aduersus moab et filios ammon. prophetia terribilis eo quod iuncti babylonii vastaverunt sanctuarium dei: et subiugato populo israel deum blasphemauerunt. *M*abuchodonosor enim subiugata iudea: circuicantes urbes gentesque oppressit: et qui putabantur iudaz se habere subiectum: habuerunt seruum. *S*ub iusta ergo domino adhuc starerunt templum dirigunt prophetia contra insultatores: ut mala quoddam populi dei certarum gentium malo allevarentur. *Audiui op.* *A*llego. Per filios amon et moab iudei et beretici notantur et ipsi enim videntur esse de genere abrae: et effugisse incendiis sodome et gomorram: et habitare in segor parua: sed quod generatio eorum in tenebris est: et filii loth. i. a deo de clinatis: et de incestis nuptiis. ideo filii iudei. i. veris confessiorum insultates super possessorum nomine illorum: suos terminos cupiunt magnificare. *L*oquentes enim in sophismatum subtilitate ecclesiastica rusticitatem continentur quasi indigena suis mysteriis: que quasi idola sibi perfingerunt. ideo ipsi erunt sicut sodoma et gomorra. *A*videns quidem in his quod gentiles non sunt de sodomis existit: sed quod blasphemant in sodomam relabuntur: et sunt spine ariditate virtutum incendio preparantur. *S*unt etiam multiplicitate virtutum aceruns infatuati salis. *N*on ergo terrae ecclesie noluerunt possidere in eternum erunt destitute. *d* *Q*uia moab ut. *V*astate quidem sunt urbes moabitae et filii ammon: sed non possunt dicere in deo quod super eos deciditur pluvie sulphuris: vel quod redacte sint in fauillaz et cinere: sed iudei qui in historia artant solent ad tempore sui messie referre vel refugere. *Q*uo tamen sodoma et gomorra et egyptus et dama scus nominantur: non de his dicitur pruincia quod oculis cernimus: sed de alijs spiritibus quod bus sermo propheticus communiat. *e* *M*agnificati sunt. *V*aga clementia dei continetur: blasphematis: termini eius peruiduntur. *A*pro ecclita mittit reliquias populi sui et in possessionem suam traducit: dispersus omnia dogma ta eorum: quod destruetis oes gentes coeterentur ad dominum et adorabunt quem nesciebant unusquisque in loco suo. *f* *H*oribilis dominus suus. Non terreat hic horror: quia non fundet sanguinem super eos et blasphemantibus: sed attenuabit idola: ut quod prius in errore dei beneficia non servatur: deponit necessitate sciatis idola nil: pades: et sic adoraret eum: et oes remotissime iudee gentium. *g* Sed et vos